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Wieliczanie z „Klub Przyjaciół Wieliczki” w
Bronowicach na XXI Święcie Ulicy Włodzimierza
Tetmajera

 

Do udziału w święcie zaprosiła nas Barbara Miszczyk, prezes Towarzystwa Przyjaciół
Bronowic (TPB - działa od 1995 r.) i Małopolskiego Związku Regionalnych Towarzystw
Kultury. Na afiszu na XXI Święto Ulicy Włodzimierza Tetmajera była zamieszczona ilustracja
-  obraz Włodzimierza Tetmajera pt. „Obieranie Ziemniaków” z 1895 r.

 

Wraz z TPB organizatorami wydarzenia były: Rada Dzielnicy VI i Centrum Kultury Dworek
Białoprądnicki. Braliśmy udział w Święcie ponieważ Senat RP ogłosił Rok 2023 Rokiem
Włodzimierza Tetmajera (1861-1923) malarza i grafika, jednego z czołowych przedstawicieli
Młodej Polski, polityka - w 1911 r. Włodzimierz Tetmajer został posłem do parlamentu
austriackiego z ramienia Polskiego Stronnictwa Ludowego. W 1890 r. ożenił się z Anną
Mikołajczykówną, córką chłopa z Bronowic, gdzie zamieszkali w drewnianym, krytym
strzechą domu. Częstym gościem Włodzimierza Tetmajera w Bronowicach był poeta Lucjan
Rydel, który za żonę wybrał sobie siostrę Anny Tetmajerowej, Jadwigę Mikołajczykównę. 20
listopada 1900 r. w domu Tetmajerów odbyło się wesele Jadwigi i Lucjana Rydlów. To wesele
stało się tematem dramatu narodowego pt. „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego a 
Włodzimierz Tetmajer został w nim zapisany jako Gospodarz.

 

Włodzimierzowi Tetmajerowi Wieliczka zawdzięcza wykonanie w 1906 r. polichromii w XVI.
wiecznym drewnianym, zabytkowym kościele pw. Św. Sebastiana. 25.10.2006 r. z okazji
100.lecia powstania polichromii w Wieliczce odbyło się 106 spotkanie z cyklu „Wieliczka-
Wieliczanie”, z którego relacje niżej podpisana opublikowała w zeszycie nr 51 „Biblioteczki
Wielickiej”. Przed spotkaniem, 9.09.2006 r. odbyła się wycieczka klubowiczów do Bronowic.
Spotkanie KPW i TPB miało miejsce w siedzibie TPB przy ul. Pod  Strzechą 16. Ta rocznica
była także okazją do spotkania w Krakowie delegacji KPW z Krystyną Tetmajer-Skąpską, lat
95,  ostatnią  żyjącą z ośmiu dzieci Włodzimierza Tetmajera i jej córką Zofią Gręplowska.

2 września b.r. zwiedzaliśmy w Bronowicach: pracownię malarza Włodzimierza Tetmajera
przy ul. Włodzimierza Tetmajera 36, i tu przed pomnikiem Włodzimierza Tetmajera
wykonaliśmy wspólne zdjęcie Muzeum Rydlówka przy ul. Włodzimierza Tetmajera 28, gdzie



wysłuchaliśmy  wspomnień śp. Marii Rydlowej, kościół parafialny pw. św.  Antoniego, o
historii i zabytkach którego opowiedziała nam Barbara Miszczyk.

 

Na parkingu przy  ulicy Wł. Tetmajera, gdzie odbywało się Święto Ulicy Włodzimierza 
Tetmajera oglądaliśmy Bronowicki Korowód Dożynkowy z Teatrem Złoty Róg,
uczestniczyliśmy w otwarciu i powitaniu gości,  w ogłoszeniu wyników konkursu pt. „Żywe
Obrazy Tetmajera” zorganizowanego przez Muzeum Krakowa oraz w losowaniu loterii pt.
„Kup porcje tortu i wygraj złoty pierścionek”. Porcje tortu nr 63 zakupiła Zofia Spychała z
KPW i jej kupon wylosowano  - pierścionek Zosi wręczyła Barbara Miszczyk. Złoty
pierścionek z Bronowic trafił do Wieliczki. Wszyscy Zosi gratulowaliśmy szczęścia.
Mieszkańcy Bronowic i goście  świętowali dalej do północy. My udaliśmy się na cmentarz na
Pasterniku przy ul. Radzikowskiego, na grób Włodzimierza Przerwy-Tetmajera (31.XII.1861 -
23.XII.1923)  i jego żony Anny (2.II.1874 - 24.VII.1954) odrestaurowany staraniem rodziny.
Tu złożyliśmy kwiaty z napisem „Włodzimierzowi Tetmajerowi - Klub Przyjaciół Wieliczki”  i
wspólnie odmówiliśmy modlitwy prosząc Boga o pokój wieczny dla zmarłych.

 

Pogoda nam dopisała. W wycieczce uczestniczyło 21 osób w tym z KPW: Marta Borowiec,
Stanisława Cygankiewicz, Jadwiga Duda, Alojzja Dudek, Halina Dyląg, Marian Dyląg,
Barbara Falbierska, Maria Gurgul, Marta Lelito, Barbara Michalik, Aleksandra Pasek, Zofia
Prochwicz, Marian Sipióra, Zofia Spychała,   oraz zaprzyjaźnieni z KPW: Marta Gabryś, Maria
Grubecka, Melania Gurgul, Małgorzata Krzanowska, Anna Łośko, Janina i Tadeusz
Woźniakowie. Podziękowaliśmy Barbarze Miszczyk za zaproszenie do Bronowic i Tomaszowi
Tomasikowi za bezpieczny transport na trasie Wieliczka-Bronowice-Wieliczka.  Pamiątkami z
uroczystości w Bronowicach są wydane przez Towarzystwo Przyjaciół Bronowic: afisz,
karteczka z obrazem Wł. Tetmajera „Obieranie Ziemniaków” oraz  „Bronowicki Zeszyt
Historyczno-Literacki nr 37-38”.

 Wszyscy uczestnicy wycieczki zostali zaproszeni przez niżej podpisaną, prezes KPW na 44
spotkanie „Wieliczka-Wieliczanie” Bis pt. „Włodzimierz Tetmajer (1861-1923) - Wieliczce” w
dniu 25.10. (środa) b.r., które rozpocznie się o godz.14.30 zwiedzaniem kościoła pw. Św.
Sebastiana, a następnie o godz.16.00-tej w sali „Magistrat” zostaną wygłoszone tematyczne
prelekcje. Zapraszamy wszystkich zainteresowanych. Spotkanie jest otwarte i może w nim
uczestniczyć każdy.

 

Opracowała Jadwiga Duda


